30.05.2023 г. № 23
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАЛТУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

[bookmark: _GoBack]В целях приведения Устава Калтукского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  44, 47 Устава Калтукского муниципального образования, Дума Калтукского сельского поселения, -

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Калтукского муниципального образования следующие изменения и дополнения:

1.1. Статья 5. Система местного самоуправления Поселения
1.1.1. В пункте 2 слова «и органы территориального общественного самоуправления» исключить;
1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на территории Поселения»;

1.2. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.2.1. В пункте 2 части 1 слово «установление» заменить словом «введение»;

1.3. Статья 9. Привлечение населения к выполнению социально значимых для Поселения работ
1.3.1. Часть 3 исключить;

1.4. Статья 11. Местный референдум
1.4.1. В абзацах 1 и 4 части 5 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

1.5. Статья 12. Муниципальные выборы
1.5.1. В абзаце 2 части 6 «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»;

1.6. Статья 23. Глава Поселения
1.6.1. Дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Глава Поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата Думы Поселения, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами»;

1.7. Статья 32. Полномочия Думы Поселения
1.7.1. В пункте 3 части 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.7.2. Подпункт «г» пункта 2 части 2 исключить;

1.8. Статья 39. Администрация  Поселения
1.8.1. Часть 7 дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
«15.1. осуществление полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
1.8.2. В пункте 16 часть 7 статьи 39 Устава слова «, Избирательной комиссии Поселения» исключить;

1.9. Исключить Статью 42. Избирательная комиссия Калтукского муниципального образования;

1.10. Статья 47. Правовые акты Думы Поселения
1.10.1. В части 4 слово «установление» заменить словом «введение»;

1.11. Исключить Статью 49. Правовые акты Избирательной комиссии Поселения;

1.12. Статья 51. Муниципальная служба в Поселении
1.12.1. В части 3 слова «, председатель Избирательной комиссии Поселения» исключить;

1.13. Статья 52. Должности муниципальной службы
1.13.1. В части 1 слова «аппарате Избирательной комиссии Поселения», «Избирательной комиссии Поселения» исключить;
1.13.2. В части 3 слова «аппарата Избирательной комиссии Поселения» исключить;

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение о внесении изменений в Устав Калтукского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Калтукского муниципального образования опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области сведения об источнике и дате официального опубликования (обнародования) настоящего решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене Калтукского муниципального образования.

Председатель Думы,
Глава Калтукского
муниципального образования
П.Ю. Большешапов